ПРОТОКОЛ   № 32
                       заседания секции «Мировая экономика и мировая политика»

                                Учебно-методического совета (УМС) ГУ-ВШЭ
                                                                     от 17.02.2011 г.

Присутствовали:
Члены секции: Иванов И.Д., Суздальцев А.И., Братерский М.В., Вериго С.А., Данилина В.Н., Ковалев И.Г., Коваль Т.Б., Островская Е.Я., Савельев О.В.,
Приглашённые: Ельцов Ю.В., Ильин Е.В., Антонюк Е.В.
Повестка дня:

1. Утверждение тем курсовых работ бакалавров.
2. Утверждение и коррекция тем ВКР бакалавриата.

3. Утверждение изменений в Положении о порядке подготовки, защиты и учёта курсовых работ на факультете Мировой экономики и мировой политики.
4. Назначение ответственных секции УМС по научным направлениям.

5. Утверждение НИСов на 2011-2012 учебный год.

6. Утверждение программы ГЭК «Регионоведение».

7. Утверждение программ учебных дисциплин:

1. «Когнитивная психология и принятие решений на финансовых рынках» для направления 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста, автор - Ельцов Ю.В., кафедра МВФО;
2. «Теория и практика саморегулирования на финансовых рынках» для направления 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста, автор - Ильин Е.В., кафедра МВФО;

3. «Управление стоимостью энергетической и сырьевой компании» для направления 080100.68 «Экономика» подготовки магистра, автор - Уланов В.Л., кафедра ЭСР;

4. Научный семинар «Актуальные проблемы управления энергетической и сырьевой компаниями» для направления 080100.68 «Экономика» подготовки магистра, автор - Уланов В.Л., кафедра ЭСР;
5. «Политическая и экономическая история» для направления 031900.62 «Международные отношения» подготовки бакалавра, авторы: Суздальцев А.И., Ковалёв И.Г., Вериго С.А.

8. Утверждение материалов Учебно-методического пособия  «Испания -актуальные проблемы» на испанском языке, авторы: Антонюк Е.В., Карпина Е.В., кафедра иностранного языка.
1. СЛУШАЛИ:
     Утверждение тем курсовых работ бакалавров.
ВЫСТУПИЛИ:
Иванов И.Д., Ковалёв И.Г., Суздальцев А.И. обсуждали темы курсовых работ, высказывали своё мнение, делали замечания и вносили уточнения.

Иванов И.Д.:

- Предлагаю утвердить темы курсовых работ бакалавров.
ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить представленные темы курсовых работ бакалавров.
2. СЛУШАЛИ:
Утверждение и коррекция тем ВКР бакалавриата и магистратуры.

ВЫСТУПИЛИ:

Иванов И.Д., Ковалёв И.Г., Суздальцев А.И., Коваль Т.Б. обсуждали темы курсовых работ, высказывали своё мнение, делали замечания по теме № 4 и вносили уточнения.
ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить представленные темы ВКР бакалавров и магистров согласно списка.
3. СЛУШАЛИ:
            Утверждение изменений в Положении о порядке подготовки, защиты и учёта курсовых работ на факультете Мировой экономики и мировой политики.

ВЫСТУПИЛИ:

Суздальцев А.И.:

- Уважаемые коллеги, мы продолжаем совершенствовать работу  с курсовыми и просим утвердить УМС Положение о порядке подготовки, защиты и учёта курсовых работ на факультете Мировой экономики и мировой политики на 2011-2012 учебный год. Главная идея Положения – оцифровка тем, доступ к ним будет осуществляться из личных кабинетов. Мы сможем  в домашних условиях работать с темами, выверять их и вносить изменения.
Иванов И.Д.:

- Есть замечания по данному Положению?

Данилина В.Н.:

- Есть. Если мы назначаем ответственных за просмотр тем курсовых работ до УМС, то в магистратуре этим должны заниматься руководители специализаций или руководители программ, которые отвечают за научное содержание работы. И прошу отметить, что пункты Положения со 2 по 8 относятся к бакалавриату и специалитету, а магистратуру необходимо выделить и ставить вторую визу руководителя специализации или руководителя программ.
Суздальцев А.И.:

- Согласен добавить пункт о том, что за подготовку тем курсовых работ для УМС отвечают руководители специализаций или программ  магистратуры.
Иванов И.Д.:

- В данном документе ничего не говорится о степени ответственности руководителей курсовых  работ.

Островская Е.Я., Суздальцев А.И. и Ковалёв И.Г. высказали своё мнение по данному вопросу.

Савельев О.В.:
- У нас на факультете так и не были приняты Методические рекомендации по написанию курсовых работ. Нет требований  к объёму, стилю, размерам работы. Положение, которое висит на сайте,- это первичный документ, содержащий общие моменты, его надо дорабатывать.
Суздальцев А.И.:
- Предлагаю создать рабочую группу  и обновить Методические рекомендации по написанию курсовой работы.

ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить с поправками Положение о порядке подготовки, защиты и учёта курсовых работ на факультете Мировой экономики и мировой политики НИУ-ВШЭ в 2011/12 учебном году.

4. СЛУШАЛИ:
Назначение ответственных секции УМС по научным направлениям.
ВЫСТУПИЛИ:

Иванов И.Д., Суздальцев А.И., Данилина В.Н.
Иванов И.Д.:
- Предлагаю назначить ответственным за темы курсовых работ и ВКР студентов  направления «Энергетические и сырьевые рынки» профессора Ершова Ю.А. и утвердить представленный список.
ПОСТАНОВИЛИ:
         Руководствуясь Порядком подготовки, защиты и учета курсовых работ на факультете Мировой экономики и мировой политики НИУ-ВШЭ в 2011/12 учебном году назначить ответственных за темы курсовых работ и ВКР студентов бакалавриата и магистратуры ФМЭиМП:
	№
	Научное направление
	Ф.И.О.

	2.
	Международные  отношения
	Барабанов О.Н., Бордачев Т.В. Суслов Д.В.

	3.
	Экономика и политика стран и регионов
	Суздальцев А.И., Ковалев И.Г.

	4.
	Международные экономические и политические организации
	Островская Е.Я., Рыжков В.А.

	5.
	Международный бизнес
	Философова Т.Г.

	6.
	Международные финансы
	Евстигнеев В.Р.

	7.
	Мировая торговля и инвестиции
	Савельев О.В., Вериго С.А., Покровская В.В.

	8.
	Энергетические и сырьевые рынки
	Ершов Ю.А.

5. СЛУШАЛИ:
Утверждение НИСов на 2011-2012 учебный год.

ВЫСТУПИЛИ:

            Суздальцев А.И. представил аннотации заявленных НИСов.
            Иванов И.Д., Данилина В.Н., Ковалёв И.Г., Островская Е.Я., Савельев О.В. обсуждали НИСы, высказывали своё мнение, делали замечания и вносили уточнения.
ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить представленные НИСы на 2011-2012 учебный год.

1. «Проблемы формирования глобальной системы экономического регулирования», руководители профессор Данильцев А.В., профессор Зуев В.Н..  межкафедральный НИС.
2. «Торговая политика и обеспечение интересов бизнеса», руководители Медведков М.Ю., Данильцев А.В., кафедра торговой политики.

3. «Актуальные проблемы экономики энергетики», авторы Крюков В.А., Уланов В.Л., Анашкин О.С., Белый А.В., Волкова И.О., Митрова Т.А., Рогинский С.В., кафедра энергетических и сырьевых рынков.

4. «Основные проблемы мировой политэкономии», автор профессор Братерский М.В., кафедра мировой политики.

5. «Эволюция моделей социально-экономического развития в начале XXI века», руководитель профессор Хесин Е.С., кафедра мировой экономики.

6. «Новая экономика и конкурентоспобность международного бизнеса», руководитель профессор Философова Т.Г., кафедра международного бизнеса.

7. «Актуальные проблемы международного бизнеса», руководитель профессор Лавров С.Н., кафедра Международного бизнеса.

8. «Эволюция международных экономических отношений в условиях глобализации и место России в этом процессе», руководитель Вериго С.А., кафедра Международных экономических отношений.

6. СЛУШАЛИ:
            Утверждение программы ГЭК «Регионоведение» (Братерский М.В., Коваль Т.Б.), кафедра Мировой политики.
ВЫСТУПИЛИ:

Братерский М.В. представил программу ГЭК «Регионоведение».

Ковалёв И.Г. поблагодарил коллег за проделанную работу и предложил разбить некоторые объемные вопросы в 3 блоке.

Коваль Т.Б., Братерский М.В., Островская Е.Я., Иванов И.Д. поддержали данное предложение, решили доработать данный блок в рабочем порядке.
ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить программу ГЭК «Регионоведение» с доработками.
7. Утверждение программ учебных дисциплин:

СЛУШАЛИ:
7.1. «Когнитивная психология и принятие решений на финансовых рынках» для направления 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста, автор - Ельцов Ю.В., кафедра МВФО.

ВЫСТУПИЛИ:

Ельцов Ю.В. представил свою программу.

Суздальцев А.И.:
- Предлагаю рекомендовать программу к утверждению на УС факультета.
ПОСТАНОВИЛИ:
Секция «Мировая экономика и мировая политика» УМС ГУ-ВШЭ предлагает одобрить ПУД «Когнитивная психология и принятие решений на финансовых рынках» для направления 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста  и рекомендует УС факультета ее рассмотреть и одобрить.

           СЛУШАЛИ:
7.2. «Теория и практика саморегулирования на финансовых рынках» для направления 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста, автор - Ильин Е.В., кафедра МВФО.
ВЫСТУПИЛИ:

Ильин Е.В. представил свою программу.

Суздальцев А.И.:
- Предлагаю рекомендовать программу к утверждению на УС факультета.
ПОСТАНОВИЛИ:
Секция «Мировая экономика и мировая политика» УМС ГУ-ВШЭ предлагает одобрить ПУД «Теория и практика саморегулирования на финансовых рынках» для направления 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста  и рекомендует УС факультета ее рассмотреть и одобрить.

           СЛУШАЛИ:
7.3. «Управление стоимостью энергетической и сырьевой компании» для направления 080100.68 «Экономика» подготовки магистра, автор - Уланов В.Л., кафедра ЭСР;

7.4. Научный семинар «Актуальные проблемы управления энергетической и сырьевой компаниями» для направления 080100.68 «Экономика» подготовки магистра, автор - Уланов В.Л., кафедра ЭСР;
ВЫСТУПИЛИ:

Суздальцев А.И.:
- представил программы.
ПОСТАНОВИЛИ:
Секция «Мировая экономика и мировая политика» УМС ГУ-ВШЭ предлагает одобрить ПУД «Управление стоимостью энергетической и сырьевой компании» для направления 080100.68 «Экономика» подготовки магистра и программу Научного семинара «Актуальные проблемы управления энергетической и сырьевой компаниями» для направления 080100.68 «Экономика» подготовки магистра и рекомендует УС факультета их рассмотреть и одобрить.

            СЛУШАЛИ:
7.5. «Политическая и экономическая история» для направления 031900.62 «Международные отношения» подготовки бакалавра, авторы: Суздальцев А.И., Ковалёв И.Г., Вериго С.А.

ВЫСТУПИЛИ:

Суздальцев А.И. представил программу.

Данилина В.Н., Братерский М.В., Иванов И.Д., Островская Е.Я., Ковалёв И.Г. высказали своё мнение о программе.

ПОСТАНОВИЛИ:
Секция «Мировая экономика и мировая политика» УМС ГУ-ВШЭ предлагает отложить рассмотрение программы «Политическая и экономическая история»» для направления 031900.62 «Международные отношения» подготовки бакалавра, вернуть её авторам для доработки.

8. СЛУШАЛИ:
Утверждение материалов Учебно-методического пособия  «Испания - актуальные проблемы» на испанском языке, авторы: Антонюк Е.В., Карпина Е.В., кафедра иностранного языка.

ВЫСТУПИЛИ:

Суздальцев А.И.:
- К нам обратилась кафедра иностранного языка с просьбой рассмотреть и одобрить учебно-методическое пособие на испанском языке «Испания – актуальные проблемы». Пособие готово к публикации, есть хорошая рецензия на эту работу, необходимо одобрение УМС.
Антонюк Е.В., автор пособия, представила работу членам УМС.

Коваль Т.Б.:
- Очень интересная и содержательная работа.

Иванов И.Д.:
- Поздравляем авторов Пособия и утверждаем данную работу.

ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить материалы Учебно-методического пособия  «Испания - актуальные проблемы» (на испанском языке) и рекомендовать данное учебное пособие к изданию.
                 Председатель Секции                                                                 И.Д.Иванов
                 Секретарь                                                                                    А.И.Суздальцев